
 

Decreto Dirigenziale n. 318 del 23/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 2 - Centro Funzionale Multirischi di Protezione Civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ESECUZIONE CONTRATTO D'APPALTO DEL 30/06/2020 DI REP. N. CV/2020/0000169

DEL 02/07/2020, RELATIVO AL RINNOVO BIENNALE DELL'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA "RETE

FIDUCIARIA" DI MONITORAGGIO METEOIDROPLUVIOMETRICO IN TEMPO REALE,

UTILIZZATA DAL CENTRO FUNZIONALE MULTIRISCHI DI PROTEZIONE CIVILE DELLA

REGIONE CAMPANIA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI DI CUI

AL D. LGS. N. 1/2018 E ALLA L.R. N. 12/2017, AI SENSI DELL'ART. 5 DEL CONTRATTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con  Deliberazione  n.  515  del  01  agosto  2017  (in  BURC  n.  62  del  07/08/2017),  la  Giunta
Regionale ha disposto la programmazione, ai sensi dell’art. 4, comma 9, lettera e) della legge
regionale  n.  12  del  22/05/2017  (“Sistema  di  protezione  civile  in  Campania”,  pubblicata  sul
B.U.R.C. n. 41 del 22 maggio 2017), dell’acquisizione per il biennio 2018÷2019, delle prestazioni
contrattuali necessarie all’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle
reti di monitoraggio meteopluvioidrometrico in tempo reale e dei relativi sistemi di trasmissione,
acquisizione  ed  elaborazione  dati,  in  esercizio  presso  il  Centro  Funzionale  Multirischi  di
protezione civile (ex UOD 09 della DG 50.09 attuale UOD 50.18.02);

b. l’attuazione della programmazione deliberata è stata demandata alla ex Direzione Generale per il
Governo del territorio,  i  lavori pubblici e la protezione civile (attuale DG 50.18), incaricata dei
relativi  atti  gestionali  e  di  avvalersi,  ai  fini  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  e  in
conformità al vigente ordinamento regionale, dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”;

c. in particolare, in relazione al  primo lotto funzionale di cui alla predetta D.G.R. n. 515/2017, con
Decreto Direttoriale (ex DG 50.09) n. 178 del 01/12/2017, si è provveduto, fra l’altro:

i. all’approvazione  del  progetto  tecnico  propedeutico  all’indizione  della  gara  d’appalto  per
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete cd. “fiduciaria”
di monitoraggio meteoidropluviometrico in tempo reale, utilizzata ai fini di protezione civile
per l’allertamento regionale per il rischio idrogeologico e idraulico, costituito dagli elaborati
(A÷G),  allegati  allo  stesso  decreto  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’importo
complessivo del servizio biennale posto a base d’appalto ammontante ad € 1.639.400,00, al
netto dell’IVA;

ii. all’incarico al R.U.P. designato con lo stesso Decreto nella figura del Dirigente della ex UOD
50.09.09, ai fini della trasmissione di tutti gli atti e delle informazioni necessarie all’indizione e
all’esperimento  della  gara  d’appalto  da  parte  dell’Ufficio  Speciale  “Centrale  Acquisti,
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”, nella modalità
individuata (procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

DATO ATTO che:

a. in data  28 giugno 2018 è stato sottoscritto in forma pubblico-amministrativa e mediante firma
digitale, ai sensi e per gli effetti della vigente legislazione, il contratto d’appalto originario rep. n.
14530/2018  (CIG:  730253200C),  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria della rete cd.  “fiduciaria” di monitoraggio meteopluvioidrometrico in tempo reale e
dei relativi sistemi di trasmissione, acquisizione ed elaborazione dati, in esercizio presso il Centro
Funzionale Multirischi di protezione civile, per l’importo complessivo biennale di € 1.970.066,98
IVA compresa e al  lordo delle  penali  (di  cui  €  1.614.809,00 per  prestazioni  di  servizio  ed €
355.257,98  per  IVA  prevista  per  legge),  stipulato,  alla  presenza  dell’Ufficiale  Rogante  della
Regione, fra la Regione Campania – Direzione Generale 50.09 per il  Governo del territorio,  i
Lavori Pubblici e la Protezione Civile del pre-vigente ordinamento e la Società CAE S.p.A. di S.
Lazzaro  di  Savena  (BO),  alla  Via  Colunga  20,  C.F.  01121590374  e  P.I.  00533641205,  e
registrato con il numero 13244 del 28/06/2018 all’Ufficio Registri Atti Pubblici dell’Agenzia delle
Entrate – Uff. Napoli 1, con decorrenza del servizio e inizio delle prestazioni dalla data del 01
luglio  2018 e scadenza fissata al  30 giugno 2020 e con facoltà  di  procedere da parte della
Regione al rinnovo dell’appalto, fino ad un ulteriore periodo di durata massima pari a 2 (due) anni

b. in data  30 giugno 2020 è stato sottoscritto il contratto, nella forma di scrittura privata, rep. n.
CV/2020/0000169  del  02/07/2020  (CIG:  8330560396)  relativo  al  rinnovo  biennale
dell’affidamento del servizio di  manutenzione ordinaria e straordinaria della  “rete fiduciaria” di
monitoraggio meteoidropluviometrico in tempo reale, per l’importo complessivo rideterminato ex
art. 5 pari a  € 1.961.041,00 oltre IVA di legge (di cui € 1.614.809,00 per importo contrattuale
biennale originario e € 173.116,00 annui per effetto dell’estensione delle prestazioni di servizio a

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020

http://www.regione.campania.it/regione/it/regione/centrale-acquisti-procedure-di-finanziamento-di-progetti-relativi-ad-infrastrutture-progettazione
http://www.regione.campania.it/regione/it/regione/centrale-acquisti-procedure-di-finanziamento-di-progetti-relativi-ad-infrastrutture-progettazione
http://www.regione.campania.it/regione/it/regione/centrale-acquisti-procedure-di-finanziamento-di-progetti-relativi-ad-infrastrutture-progettazione
http://www.regione.campania.it/regione/it/regione/centrale-acquisti-procedure-di-finanziamento-di-progetti-relativi-ad-infrastrutture-progettazione


nuove  apparecchiature  di  monitoraggio),  stipulato,  fra  la  Regione  Campania  –  Direzione
Generale 50.18 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile e la Società CAE S.p.A. di S. Lazzaro
di Savena (BO), alla Via Colunga 20, C.F. 01121590374 e P.I. 00533641205, con decorrenza del
servizio e inizio delle prestazioni dalla data del 01 luglio 2020 e scadenza fissata al 30 giugno
2022;

PRESO ATTO che:

a. allo stato attuale, le funzioni di Responsabile del Procedimento sono ancora assicurate, in forza
dell’incarico conferito  con  Decreto Direttoriale (ex DG 50.09) n.  178 del  01/12/2017,  dall’ing.
Mauro  Biafore,  Dirigente  della  ex  UOD  50.09.09,  attuale  Centro  Funzionale  Multirischi  di
Protezione Civile (UOD 50.18.02 di questa Direzione Generale 50.18);

CONSIDERATO che:

a. in  ragione  della  complessità  tecnologica,  nonché  tenuto  conto  delle  esigenze  di  ottimale  e
continua conduzione tecnica e amministrativa delle attività inerenti alla gestione del contratto, di
particolare rilevanza in  termini  strategici  per  le  specifiche finalità  di  allertamento nazionale e
regionale di protezione civile, ai sensi della Direttiva P.C.M. 27 febbraio 2004 e ss.mm.ii.  e in
forza dei disposti legislativi di cui al D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (“codice della protezione civile”)
risulta opportuno provvedere alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento per la
nuova fase di esecuzione del contratto, disponendo il subentro al Dirigente UOD 50.18.02 di altro
soggetto, in grado di assicurare, con la necessaria continuità e tempestività ogni utile azione e/o
attività funzionale, fino al termine delle prestazioni da conseguire (30 giugno 2022);

b. il suddetto ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione del contratto
e  relative  funzioni  possano  essere  assicurate,  in  forza  delle  competenze  possedute  e  delle
capacità professionali, dall’ing. Luigi Cristiano (med. 19003), funzionario tecnico, titolare di P.O.
presso l’UOD 50.18.02 “Centro Funzionale Multirischi di protezione civile” e già Responsabile del
Procedimento nel precedente appalto per i servizi di manutenzione dal 2016 al 2018;

c. ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., possa essere costituito l’Ufficio
di  Direzione  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  in  relazione  ai  ruoli  corrispettivamente
indicati,  dal  seguente  personale dipendente regionale,  in  servizio  presso la  UOD 50.18.02 e
dotato delle necessarie competenze e/o qualifiche professionali:

1. ing. Matteo Gentilella (Resp. P.O - med. 19005), Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
2. Geom.  Giuseppe  Benassai  (med.  18805),  assistente  del  Direttore  dell’esecuzione  del

contratto con funzioni di ispettore a campo per verifica consistenza apparecchiature;

RITENUTO:

a. di dover provvedere alla designazione dell’ing. Luigi Cristiano (med. 19003), funzionario tecnico,
titolare di P.O. presso l’UOD 50.18.02 “Centro Funzionale Multirischi di protezione civile”, in forza
delle  competenze  possedute  e  delle  capacità  professionali,  quale  Responsabile  del
Procedimento per l’esecuzione del contratto d’appalto in narrativa, in prosieguo ed in sostituzione
del precedente RUP;

b. che in relazione all’istruttoria del procedimento e adozione del presente provvedimento finale,
nonché alla formazione di ogni presupposto e/o connesso atto intermedio,  anche di  carattere
endoprocedimentale e/o tecnico, non sussistono situazioni di conflitti d’interesse, potenziali e/o in
atto, in capo al nuovo Responsabile del Procedimento, come risulta dalla dichiarazione all’uopo
acquisita agli atti del fascicolo e resa nei termini di cui alla circolare n. 6/2014 (prot. n. 605807 del
15/09/2014)  del  Responsabile  Regionale per  la  prevenzione della  corruzione,  allegato  “A”  al
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

c. di dover procedere, altresì, alla costituzione dell’Ufficio di Direzione esecuzione del contratto in
relazione  ai  ruoli  corrispettivamente  indicati,  avvalendosi  del  seguente  personale  dipendente
regionale,  in  servizio  presso  la  UOD  50.18.02  e  dotato  delle  necessarie  competenze  e/o
qualifiche professionali:

1. ing. Matteo Gentilella (Resp. P.O - med. 19005), Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



2. Geom.  Giuseppe  Benassai  (med.  18805),  assistente  del  Direttore  dell’esecuzione  del
contratto con funzioni di ispettore a campo per verifica consistenza apparecchiature;

VISTA la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di contratti pubblici;

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dagli Uffici della UOD 50.18.02 “Centro Funzionale Multirischi di
Protezione Civile”, sulla base dei presupposti atti, richiamati in narrativa, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge e delle conseguenti determinazioni, nonché sulla scorta della regolarità amministrativa del
procedimento, dichiarata a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA

Per quanto riportato in narrativa, da intendersi di seguito integralmente confermato e trascritto:

1. Di designare l’ing.  Luigi Cristiano (med. 19003), funzionario tecnico, titolare di P.O. presso l’UOD
50.18.02 “Centro Funzionale Multirischi di protezione civile”, e già Responsabile del Procedimento
nel precedente appalto per i servizi di manutenzione dal 2016 al 2018, in forza delle competenze
possedute e delle capacità professionali, quale nuovo Responsabile del Procedimento per l’esecu-
zione del contratto d’appalto in narrativa, in prosieguo ed in sostituzione del precedente RUP e di af-
fidargli i compiti di cui al Codice dei Contratti Pubblici ex D.Lgs. n. 50/2016, da svolgere secondo
quanto previsto dalla citata normativa, in ossequio alle disposizioni di cui alla Legge n. 241/1990 e
s.m.i., e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all’art. 1176 del Codice Civile;

2. Di prendere atto, altresì, della preventiva dichiarazione resa dal nuovo R.U.P. di insussistenza di
cause di incompatibilità in relazione all’assunzione dell’incarico;

3. Di procedere, altresì, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla costitu-
zione dell’Ufficio di Direzione esecuzione del contratto (D.E.C.) in relazione ai ruoli corrispettivamen-
te indicati,  avvalendosi  del  seguente  personale dipendente regionale,  in  servizio  presso la  UOD
50.18.02 e dotato delle necessarie competenze e/o qualifiche professionali:

i. ing. Matteo Gentilella (Resp. P.O - med. 19005), Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

ii. Geom.  Giuseppe  Benassai  (med.  18805),  assistente  del  Direttore  dell’esecuzione  del
contratto con funzioni di ispettore a campo per verifica consistenza apparecchiature;

4. Di notificare il presente provvedimento agli interessati, per quanto di rispettiva competenza;

5. Di trasmetterne copia, alla U.O.D. regionale competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. e agli Uffi-
ci della Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile per la pubblicazione sul portale
tematico istituzionale (www.lavoripubblici.regione.campania.it) e ai fini degli ulteriori adempimenti di
cui all’art. 18 del D. Lgs. 33/2013;

Il Direttore Generale

Dott. Italo Giulivo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020

http://www.lavoripubblici.regione.campania.it/

	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

